



BVMS

Group of Institutions

BAL VIDYALAYA MADHYAMIK SCHOOL

L.K.G. to Senior Secondary (10+2) Affiliated to C.B.S.E. (New Delhi)



Prospectus

Modern Education, Rooted Culture



Scan this to Reach us

Dumari (Parao), Varanasi
Helpline : 8009181549

Run by : Bal Vishwavidyalaya



Hostel and Transport facilities available



Dear Parents,

Choosing the right school for your child is one of the most important decisions you will make. With this prospectus, we aim to help you make an informed choice by offering an insight into the high quality of education and the vibrant school life that awaits your child at Bal Vidyalaya Madhyamik School, Dumari (BVMS).

BVMS, Dumari was established in the year 2000 as the second branch of Bal Vidyalaya Senior Secondary School, Prahlad Ghat, which was founded in 1968 by Acharya Pandit Sitaram Chaturvedi. Adjacent to our campus is the affiliated ASCMV Degree College for Girls, creating a strong academic environment.

The primary factor behind selecting this three-acre site was its capacity to accommodate a spacious and expansive school complex. We provide students with large, open areas that support both mental and physical development, in keeping with our vision of creating an institution that is as academically strong as it is aesthetically pleasing.

From our humble beginning with just 15 students, BVMS, Dumari today caters to the educational needs of over 500 students, from Nursery to Class XII, and continues to grow steadily. This growth is driven by our firm commitment to modern and innovative teaching methodologies, including the integration of Smart Classes and computer-based learning. Our founder, Acharya Pt. Sitaram Chaturvedi, often quoted the renowned English writer and educationist Dr. Annie Besant, who, upon witnessing a child being struck by a teacher, remarked, "What have you done? You have beaten Lord Ram and Shri Krishna."

Acharya Ji strongly opposed corporal punishment and firmly believed in nurturing children with love, patience, and understanding. While guidance and discipline are essential, raising a hand against a child is unacceptable. True respect, he believed, must arise from love and trust, not fear.

Acharya Ji was also a strong advocate of Madam Montessori's learning by doing philosophy. He originally named the institution Bal Vishwavidyalaya (Bal-Children, Vishwa-World, Vidya-Knowledge), reflecting his vision of holistic education. Although the term "Vishwa" was later removed to meet CBSE affiliation norms, our dedication to all-round development remains unwavering.

At BVMS, Dumari, we strive to nurture students into confident, versatile individuals, capable of achieving excellence and contributing meaningfully to society. We employ educators who serve as role models—professionals who cultivate culture, refinement, discipline, and compassion.

**"Guru Kumhar, Shishya Kumbh Hai, Gari Gari Kare Khot ,
Antas Haath Sahar De, Bahar Bahe Chot."**

The Guru is like a potter, lovingly and carefully shaping clay into a beautiful and useful form. Similarly, a teacher protects, guides, and moulds a child into the person they aspire to become.

As an educator, I have wholeheartedly embraced these values and continuously strive to instill this philosophy among all my teachers.

Our ancestors have blessed us with a world-renowned culture and heritage and entrusted us with the responsibility of preserving it for future generations. We remain fully committed to this responsibility and work diligently to inculcate these principles in our students. Together with my dedicated staff, I endeavour to lay a strong foundation upon which a prosperous and glorious future of our nation can be built.

We sow the seeds of learning in our students today so that they may reap the rewards of achievement tomorrow.

I invite you to join us in this noble endeavour.

Warm regards

Dr. Jaisheela Pandey
Director



BVMS aims to -

- Assist every student in realising their full academic potential.
- Cater to all aspects of a child's intellectual, physical, emotional, and social development during the formative years.
- Nurture individual talents and skills across diverse fields of learning.
- Instil in students a deep respect for India's rich culture, history, and diversity.
- Encourage curiosity and inquisitiveness as the foundation for lifelong learning.

To Achieve These Goals, the School Provides:

- A safe, caring, and disciplined learning environment.
- Well-qualified and experienced faculty across all disciplines.
- A continuously evolving academic system that prepares students for the challenges of a rapidly changing world

Message

For Students :

At Bal Vidyalaya Madhyamik School, every student is encouraged to learn, explore, and excel. We believe in fostering creativity, leadership, and academic excellence through innovative teaching practices. Our hands-on and experiential learning approach equips students with the skills and confidence required for success beyond the classroom.

At BVMS, you are not just a learner you are a valued member of a supportive school family. With dedicated teachers and a strong peer network, we ensure that every student receives guidance and encouragement throughout their educational journey.

For Parents :

We are committed to providing a safe, nurturing, and stimulating environment where children grow academically, emotionally, and socially. Our high academic standards, structured curriculum, and experienced faculty ensure that every child receives quality education and ample opportunities for holistic development. We strongly believe that education is partnership between parents, teachers and students. Together, we strive to shape responsible, confident and capable individuals prepared for the real world.

For the Society : Bal Vidyalaya Madhyamik School aspires to be more than an institution of learning-it seeks to be a pillar of the community. We are dedicated to building strong foundations by nurturing thoughtful, disciplined and socially responsible citizens.

Education lies at the heart of a progressive society : By investing in quality education today, we contribute to shaping the thinkers, innovators and leaders of tomorrow who will positively impact the nation and the world.

With Best regards

The Executive Committee

OUR FACILITIES

As part of our commitment to providing the highest standards of education, Bal Vidyalaya Madhyamik School continually invests in modern infrastructure and advanced learning resources that support academic excellence and holistic development

An uninterrupted 24-hour power supply, supported by on-site generators, ensures a seamless learning environment. Smart classrooms enhance teaching through interactive and immersive learning experiences. Clean and safe drinking water is provided through an efficient water purification system, and a comprehensive CCTV surveillance system ensures safety across classroom and school.

SCIENCE LABORATORY & MATHEMATICAL LAB

Our well-equipped Biology, Chemistry, and Physics laboratories provide students with hands on learning opportunities that strengthen practical skills and deepen conceptual understanding. These laboratories are designed in accordance with CISE norms and safety guidelines

In addition, the school maintains a dedicated Mathematics Laboratory, enabling students to explore mathematical concepts through activity-based learning and practical application.



COMPUTER LAB

In today's technology-driven world, digital literacy is essential. Recognising this, the school has established a fully air-conditioned Computer Laboratory, equipped with modern systems and regularly upgraded infrastructure

The complete CBSE-approved curriculum is taught by experienced and qualified faculty, who also encourage students with a keen aptitude for technology to develop additional practical and theoretical skills.

SMART CLASSES

Bal Vidyalaya Madhyamik School utilises the award-winning Tata Classes digital learning system in its smart classrooms.

This innovative, multi-sensory teaching approach promotes active participation, enhances conceptual clarity, and improves long-term retention by encouraging students to think critically and creatively.





LIBRARY

The school maintains a spacious and well stocked library with a wide collection of books for reference, subject research, and general reading. Students are encouraged to utilise the library for independent study and quiet reading.

HOSTEL FACILITY

Separate and secure boys' and girls' hostels are available for students who require residential accommodation. The hostels provide a comfortable and disciplined environment that supports both academic focus and personal growth.

Nutritious meals and milk are provided in accordance with dietary guidelines. The hostel is equipped with 24-hour power and water supply, and is supervised by a friendly on site hostel warden and trained security staff.

Regular medical care is ensured through monthly health check-ups, and students have access to nearby hospitals in case of any medical emergency



BUS FACILITIES

The school operates a reliable fleet of school buses and vans to ensure safe and convenient transportation for students. Transport services cover Varanasi and surrounding areas, including Ramnagar, Mughalsarai, and Chunar.

Transportation is available on all school days, as well as for special academic and co-curricular events.



CO-CURRICULAR & EXTRA-CURRICULAR ACTIVITIES, SPORTS AND GAMES

Bal Vidyalaya Madhyamik School strongly believes in the holistic development of students. A wide range of cultural and co-curricular activities such as dance, music, drama, and stage performances are regularly organised to nurture creativity, confidence, and teamwork.

These activities provide students with opportunities to showcase their talents and develop leadership and communication skills beyond the classroom.



TRADITIONAL MUSIC AND DANCE

Bal Vidyalaya Madhyamik School places special emphasis on preserving and promoting India's rich cultural heritage. Our highly skilled and experienced faculty identify and nurture students' talents in Indian classical and folk art forms, including Kathak, Bharatnatyam, tabla, and vocal music.

Students are provided with regular training and formal practice sessions during school hours to refine their artistic skills.. Opportunities are also given to perform during school functions and cultural programmes. Participation in inter school and higher-level competitions is actively encouraged to provide students with exposure to large audiences and professional platforms.



SCOUTING & GUIDING

The school is a registered unit of Scouts and Guides, fostering values of discipline, leadership, teamwork, and social responsibility among students.

Our Scouts and Guides regularly attend annual camps, training programmes, and district, state, and national level camps. Students actively participate in social service activities, national celebrations, and community development programmes. The school takes pride in the achievements of its Scouts and Guides, who have represented the institution at various prestigious forums and have been honoured with recognitions, including awards at national-level camps and Governor's.



CIVIC RESPONSIBILITY AND CULTURE

Under the Clean Ganga Campaign, our students have actively participated in cleanliness drives at Prahlad Ghat and other river front locations, in alignment with the Swachh Bharat Abhiyan initiated by the Hon'ble Prime Minister of India, the school has provided waste-segregation and disposal facilities across classrooms and campus areas. Students are regularly guided to practise cleanliness and responsible waste management both within and outside the school premises.

To further enhance cultural understanding, the school organises educational tours and excursions to places of historical, cultural, and artistic importance across India throughout the academic year. These experiences enable students to gain first-hand exposure to india's rich heritage, achievements, and diversity.

All excursions are conducted using the school's own fleet of vehicles, with careful arrangements for student safety, accommodation, meals, and professional guides wherever required.





1. विद्यालय का उद्देश्य
3. पुस्तकालय
5. वार्षिक उत्सव
7. पर्यटन
9. विज्ञान कक्ष
11. विद्यालय पत्रिका
13. वाहन-सुविधा
15. परिधान
2. गणित अध्यापन के लिए उपकरण
4. क्रीड़ा विभाग
6. हॉस्टल सुविधा
8. टाटा क्लासेज स्मार्ट कक्षाएँ
10. कम्प्यूटर
12. अन्तर्विद्यालय-प्रतियोगिता
14. स्काउट गाइड

1. विद्यालय का उद्देश्य - संस्थापक का उद्देश्य था बालक का बहुमुखी, सर्वांगीण तथा नैतिक विकास हो। जिससे एक बच्चा अपने पूर्वजों के कार्य को दक्षता से सम्भाल सके उसे आगे बढ़ा सके। अपने नैतिक उद्देश्यों को पूर्ण कर सके। बालक के हृदय में ऐसा भाव जागे जिससे वह अपनी संस्कृति का उत्थान कर सके। वह जहां भी जाये अपने संस्कार से निरंतर प्रगति करता रहे। उन्होंने अपने विद्यालय का नाम बाल विश्वविद्यालय दिया उनकी सोच थी कि बच्चे को ऐसा बनाना है कि वह बाल विश्वविद्यालय नाम को सार्थक कर सकें। अनेक कलाओं में वह पारंगत हो जब भी जहां जैसी आवश्यकता हो अपना कार्य पूर्ण करने में सक्षम हो।

अपने इसी उद्देश्य को लेकर छोटा सा बाल विश्वविद्यालय अब सी0बी0एस0ई0 से मान्यता प्राप्त कर निरन्तर प्रगति की ओर बढ़ता जा रहा है। 2006 में महात्मा गांधी काशीपीठ, वाराणसी ने इसे बी0एस0सी0 तथा बी0काम0 की कक्षाओं को संचालित करने की अनुमति प्रदान की। इस समय 105 बालिकाएं अध्ययन कर रही हैं। जिन्हें कुशल शिक्षा देने के लिए सुयोग्य गुरुजन का सानिध्य प्राप्त है।

2- विज्ञान कक्ष - विज्ञान की शिक्षा के लिए सी0बी0एस0ई0 के मानक के अनुरूप प्रयोगशालाएं हैं। रसायन विज्ञान, जीव विज्ञान तथा भौतिक विज्ञान पढ़ाने के लिए अलग अलग कक्षाएं तथा सामग्रियाँ हैं।

3- गणित कक्ष - गणित शिक्षा के लिए अलग उपकरण विद्यालय में उपलब्ध है। जिससे बच्चे गणित का अध्ययन करते हैं।

4- कम्प्यूटर - कक्षा 1 से ही कम्प्यूटर की शिक्षा दी जाती है। उसके लिए कुशल अध्यापक है जो मनोयोग से बच्चों के पठन पाठन पर ध्यान देते हैं।

5- पुस्तकालय - पुस्तकालय कक्ष में 20 आलमारी है। जिसमें विषय तथा विषयन्तर पुस्तकें हैं। इनमें कहानी, नाटक, उपन्यास, पूर्वजों के आदर्श चरित्र, विज्ञान की पुस्तकें शब्दकोष अंग्रेजी, हिन्दी तथा अन्य ऐसी पुस्तकें हैं जिसमें किसी भी वस्तु जीव, नदी, पहाड़, प्राकृतिक सम्पदा पशु, पक्षी की पूर्ण जानकारी प्राप्त की जा सकती है। पुस्तकों को देने तथा उनकी उचित देख-रेख के लिए पुस्तकालयाध्यक्ष को नियुक्त किया गया है। पुस्तकों को लेने तथा लौटाने के लिए लाइब्रेरी कार्ड है।

6- विद्यालय पत्रिका - विद्यालय प्रतिवर्ष पत्रिका भी निकालता है जिसमें बच्चे स्वरचित कविता, कहानी, चुटकुला, विज्ञान से सम्बन्धित बातें लिखते हैं। जिनका संग्रह करके उसे छपवाने का कार्य विद्यालय के अध्यापक गण करते हैं। इसमें बच्चों द्वारा किए हुए कार्यों का चित्र भी रहता है।

7- क्रीडा - बच्चों का सर्वांगीण विकास बिना खेल के नहीं हो सकता है। अतः खेल के विविध उपकरण की व्यवस्था विद्यालय में उपलब्ध है। जैसे - बैट-बॉल खेलने के लिए सभी उपकरण है। बॉली-बॉल, बैडमिन्टन के लिए पर्याप्त उपकरण है। इसके अतिरिक्त खो-खो कबड्डी, ऊँची कूद, लम्बी कूद, गोल फेंक, भाला फेंक आदि उपकरण है।

जिन्हें सिखाने के लिए कुशल अध्यापक हैं। इन खेलों के लिए मानक के अनुसार मैदान है जिसमें बच्चे अभ्यास करते हैं। कैरम बोर्ड, टेबुल टेनिस, शतरंज आदि खेल का अभ्यास बच्चे करते हैं और अन्य स्कूलों में भाग भी लेते हैं। प्रति वर्ष 4 दिन का खेल समारोह मनाया जाता है। जिसका समापन 14 नवम्बर को चाचा नेहरू के जन्मदिन पर होता है।

उद्घाटन के लिए हम प्रशासनिक अधिकारीगण को आमंत्रित करते हैं और समापन में भी विशिष्ट अतिथि को आमंत्रित करते हैं। मुख्य अतिथि के कर-कमलों द्वारा खिलाड़ी बच्चे जो प्रथम, द्वितीय तथा तृतीय स्थान प्राप्त करते हैं उन्हें पुरस्कृत किया जाता है। पुरस्कार की संख्या करीब 350 हो जाती है।

महाविद्यालय की छात्राएं भी विभिन्न खेलों में भाग लेती हैं और मान्यवर मुख्य अतिथि के कर कमलों से पुरस्कार ग्रहण करती हैं। ये बच्चियां अन्य महाविद्यालयों में होने वाले कार्यक्रम में भाग लेती हैं और पुरस्कार ले आती हैं।

8- अन्तर्विद्यालयी प्रतियोगिता - वर्ष के कार्यक्रम में अन्तर्विद्यालयी प्रतियोगिता भी आयोजित की जाती है। चार दिवसीय इस प्रतियोगिता में काशी के करीब 15 विद्यालय भाग लेते हैं। वाद-विवाद, नृत्य, सामूहिक गीत, भाषण, एक्सटेम्पोर, चित्रकला, मेंहदी, रंगोली आदि कार्यक्रम होते हैं। जिसमें विभिन्न विद्यालय के बच्चे भाग लेते हैं चार दिवसीय इस प्रतियोगिता में विषय से सम्बन्धित निर्णायक गण को आमंत्रित किया जाता है ताकि निष्पक्ष निर्णय हो। मुख्य अतिथि को स्मृति चिह्न देकर विद्यालय द्वारा सम्मानित किया जाता है। प्रत्येक विजेता को भी विभिन्न पुरस्कारों से सम्मानित किया जाता है।

9- वार्षिक उत्सव - विद्यालय में प्रतिवर्ष बच्चे नाटक का मंचन करते हैं। अभिनय का समय वर्ष के अन्त में होता है। दिसम्बर माह के अंतिम सप्ताह में वार्षिकोत्सव का कार्यक्रम होता है। ढाई से तीन घंटे के इस रंगारंग कार्यक्रम में नाटक, गीत-संगीत बच्चे प्रस्तुत करते हैं। पिछले वर्ष में हमारे कलाकार बच्चों ने अत्यन्त कुशलता से प्रस्तुति दी। जिसमें 1762 के कान्तिकारियों को दिखाते हुए, देश के विभाजन व स्वतंत्रता प्राप्ति का दृश्य बच्चों ने अत्यन्त कुशलता से प्रस्तुत किया था। इस 'क्रान्ति' नामक नाटक के मंचन की लोगों ने प्रशंसा की थी। विद्यालय में विद्यार्थियों के हस्तकृतियों की भव्य प्रदर्शनी भी लगती है, जिसमें नर्सरी कक्षा से 12वीं कक्षा के बच्चे भाग लेते हैं और अपनी हस्तकृतियों से अचंभित कर देते हैं।

2009 से संचालित महाविद्यालय की छात्राएँ भी इस प्रदर्शनी में भाग लेती हैं। विज्ञान की छात्राएँ अपने नई प्रस्तुति से तथा वाणिज्य की छात्राएँ अपने अर्थशास्त्र के कार्यों से यह दिखा देती हैं कि किसी भी कार्य को कितनी सरलता से प्रस्तुत किया जा सकता है। वह बैंक का हो चाहे व्यापार का हो।

10- वाहन सुविधा - विद्यालय में वाहन सुविधा का प्रबन्ध है। दूर से आने वाले छात्र-छात्राएँ बस का उपयोग करते हैं। विद्यालय में छात्र/छात्राएँ वाराणसी, चुनार, नरायनपुर, मुगलसराय, चकिया से आते हैं। जिनके लिए बस का प्रबन्ध किया गया है।

11- स्काउट गाइड - विद्यालय में स्काउट गाइड कब और बुलबुल ये सभी विभाग रजिस्टर्ड हैं। बच्चे कई बार स्काउट गाइड का कार्यक्रम कर चुके हैं। इसके लिए उन्होंने कैम्प भी लगाया था।

12- पर्यटन - विद्यालय के वर्ष भर के कार्यक्रम में पर्यटन कार्य भी सम्मिलित है। प्रत्येक कक्षा के बच्चों को उनके रुचि के अनुसार पर्यटन के लिए भेजा जाता है। ये बच्चे विद्यालय वाहन का ही प्रयोग करते हैं उनके संरक्षण के लिए उनकी कक्षा के शिक्षक-शिक्षिकाएँ रहती हैं। उनका दायित्व होता है कि वो बच्चों के घर तक छोड़े।





13- हॉस्टल सुविधा - विद्यालय में छात्रावास की भी सुविधा है प्रत्येक बच्चे के लिए आलमारी, मेज, कुर्सी, चौकी की व्यवस्था की गयी है। भोजन बनाने के लिए रसोई कक्ष है तथा भोजन करने के लिए अलग कक्ष है। स्नानघर, शौचालय, पानी बिजली की सुविधा है। बिजली चले जाने पर इनवर्टर तथा जनरेटर की सुविधा है। भोजन, जलपान तथा दूध प्रत्येक बच्चों को दिया जाता है। यदि कोई बच्चा अस्वस्थ हो जाता है तो उसकी देख-रेख के लिए हॉस्टल अधीक्षक है जो उन्हें पास के अस्पताल से दवा दिलवाते हैं।

14- Smart Class- Tata Interactive System- टाटा स्मार्ट द्वारा स्मार्ट कक्षाएँ भी चलती हैं। इस कक्षा में पर्दे पर बच्चों के विषय से सम्बन्धित कार्यक्रम दिखाए जाते हैं। प्रत्यक्ष दर्शन से बच्चे रुचि के अनुसार अपने विषय की पूर्ण जानकारी करने में सक्षम होते हैं तथा रुचि के अनुसार अध्ययन करते हैं। मैंने कई बच्चों से पूछा भी है कि स्मार्ट क्लास में तुम्हारी पढ़ाई कैसी होती है। यह ठीक है या गलत, बच्चों ने बताया कि हमलोगों को विषय अच्छी तरह से समझ में आ जाता है अध्यापक यदि सक्रिय हैं तो बच्चों का ज्ञानवर्धन होगा।

15-अभिभावक से विनम्र निवेदन-

- आपके बच्चे का शुल्क समय के अनुसार निश्चित तिथि पर जमा हो जाना चाहिए। 15 से 20 तारीख तक बच्चे का शुल्क अवश्य जमा करने की कृपा करें।
- दूसरी बार माह के अंतिम दो तारीख को शुल्क के अतिरिक्त विलम्ब अर्थदंड के रूप में ₹0 50 विलम्ब शुल्क देना होगा। अतः आपसे निवेदन है कि निर्धारित तिथि तक शुल्क जमा करें।
- यदि अंतिम तारीख तक शुल्क जमा नहीं हुआ तो बच्चे का नाम कक्षा रजिस्टर में नहीं लिखा जायेगा। पुनः नाम चढ़ाने के लिए पुनः 200 ₹0 शुल्क के अतिरिक्त व्यय करना होगा। अतः 200 ₹0 शुल्क के अतिरिक्त व्यय होगा। अतः निर्धारित तिथि पर शुल्क जमा करें।

प्रवेश सम्बन्धी निर्देश-

- 1- प्रवेश फार्म को साफ एवं सुन्दर अक्षरो में पूर्ण रूप से भरें।
- 2- प्रवेश फार्म के ऊपर अपने बालक एवं बालिका की छोटी तस्वीरें लगावें जिस पर स्वयं छात्र या छात्रा अपना हस्ताक्षर करें।
- 3- छात्र एवं छात्रा की पूर्व कक्षा की अंक तालिका की छायाप्रति, टी0सी0, चरित्र प्रमाण पत्र यदि अनुसूचित जाति के हैं तो जाति प्रमाण-पत्र अवश्य प्रस्तुत करें।
- 4- माता या पिता का हस्ताक्षर प्रवेश फार्म पर होना अनिवार्य है। यदि इनमें से कोई नहीं है तो संरक्षक का ही हस्ताक्षर मान्य होगा।
- 5- बालक या बालिका की बौद्धिक क्षमता परीक्षा के आधार पर कक्षा में प्रवेश दिया जाएगा।
- 6- शिक्षण शुल्क, वाहन और कम्प्यूटर शुल्क प्रतिमाह देय होगा।
- 7- अन्य शुल्क एक सत्र के लिए देय होगा।
- 8- जमा किया हुआ शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं होगा।
- 9- जूनियर कक्षाओं के लिए जन्म प्रमाणपत्र आवश्यक है तथा आधार कार्ड पर अंकित जन्मतिथि सही होनी चाहिए।
- 10-प्रवेश के समय जन्मतिथि सावधानी से भरें।

List of Festivals and Holidays

Jayanti's which are celebrated in school (There are no holidays on following celebrations)

1. डॉ० भीमराव अम्बेडकर जयन्ती
2. गुरु पूर्णिमा
3. स्वतंत्रता दिवस
4. डॉ० सर्वपल्ली राधाकृष्णन जयन्ती (शिक्षक दिवस)
3. गांधी जी एवं लाल बहादुर शास्त्री जयन्ती
6. नेहरू जयन्ती (बाल दिवस)
7. मालवीय जयन्ती
8. नेताजी सुभाष चन्द्र बोस जयन्ती
9. गणतन्त्र दिवस
10. संस्थापक जयन्ती (27 जनवरी)
11. सरस्वती पूजा
12. श्री राम नवमी
13. ईद-उल-फितर (ईद)
14. नागपंचमी
15. रक्षाबंधन
10. श्री कृष्णा जन्माष्टमी
17. ऋषि पंचमी
18. ईद-उल-जुहा (बकरीद)
19. पितृ विसर्जन
20. शारदीय नवरात्र (अष्टमी, नवमी, विजयदशमी, भरत मिलाप) (चार दिन का अवकाश)
22. मकर संक्रान्ति
21. छोटी दिवाली, दीपावली, अन्नकूट, भैयादूज (चार दिन का अवकाश)
23. महाशिवरात्रि
24. होली (तीन दिनों का अवकाश)
1. Dr. Bhimrao Ambedkar Jayanti
2. Guru Purnima
3. Independence Day
4. Dr. Sarvepalli Radhakrishnan Jayanti (Teachers' Day)
5. Gandhi Jayanti and Lal Bahadur Shastri Jayanti
6. Nehru Jayanti (Children's Day)
7. Malaviya Jayanti
8. Netaji Subhas Chandra Bose Jayanti
9. Republic Day
10. Founder's Day (27 January)
11. Saraswati Puja
12. Shri Ram Navami
13. Eid-ul-Fitr (Eid)
14. Nag Panchami
15. Raksha Bandhan
16. Shri Krishna Janmashtami
17. Rishi Panchami
18. Eid-ul-Zuha (Bakrid)
19. Pitru Visarjan
20. Sharadiya Navratra (Ashtami, Navami, Vijayadashami, Bharat Milap) (Four days' holiday)
21. Chhoti Diwali, Diwali, Annakoot, Bhai Dooj (Four days' holiday)
22. Makar Sankranti
23. Maha Shivratri
24. Holi (Three days' holiday)

अभिभावकों से निवेदन

1. बच्चों को समय से विद्यालय भेजें जिससे उन्हें समय के महत्व का ज्ञान हो।
2. बच्चों को निश्चित पोशाक में विद्यालय भेजे।
3. बच्चों को विद्यालय भेजने पहले माता-पिता तथा पूज्य जनों को प्रणाम करें या चरण स्पर्श करें।
4. बच्चे विद्यालय आने पर अपने गुरुजनों तथा जितने भी लोग बड़े हो उन्हें प्रणाम करें या जय हिन्द कहें।
5. राष्ट्रगान व राष्ट्रगीत के पश्चात् उच्च स्वर में जय हिन्द कहें।
6. बच्चों को स्कूटर या मोबाइल न दें, तेज गति से स्कूटर चलाना खतरनाक हो सकता है। मोबाइल में निरर्थक कार्यक्रम रहते हैं जो समय को नष्ट करते हैं पढ़ाई में व्यवधान उत्पन्न करते हैं।

Request to Parents

1. Please send children to school on time so that they understand the importance of punctuality.
2. Send children to school in the prescribed school uniform.
3. Before leaving for school, children should greet or pay respect to their parents and elders.
4. On reaching school, they should greet their teachers and all elders, or say "Jai Hind."
5. After the national anthem, they should loudly say "Jai Hind."
6. Children should not quarrel with anyone on the way.
7. Please do not provide scooters or mobile phones. Riding scooters at high speed can be dangerous. Mobile phones contain unnecessary programs that waste time and create distractions in studies.

Subject Offered

Class-IX-X

Compulsory Subject	(1) English (3) Mathematics (5) Optional Language any one	(2) Science (4) Social Science (6) Optional Subject any one
Optional Subject	(1) Hindi/Sanskrit/Urdu (2) Painting/Music/Tabla/Foundation of information Technology	

Class-XI-XII

SCIENCE STREAM

Compulsory Subject	(1) English (3) Chemistry	(2) Physics (4) Biology/Mathematics
Optional Subject	(5) Hindi/Sanskrit/Urdu/Computer Science (6) Physical Education/Music/Painting	

COMMERCE STREAM

Compulsory Subject	(1) English (3) Business Studies	(2) Accountancy (4) Economics
Optional Subject	(5) Hindi/Sanskrit/Urdu/Computer Science (6) Physical Education/Music/Painting	

HUMANITIES STREAM

Compulsory Subject	(1) English (3) History	(2) Sociology (4) Economics
Optional Subject	(5) Hindi/Sanskrit/Urdu/Computer Science (6) Physical Education/Music/Painting	

BAL VIDYALAYA MADHYAMIK SCHOOL

CONFIRMATION SLIP

FOR CLASS..... Add Sr. No. Date

Student's Name : DOB

Father's Name : Contact

Mother's Name : Contact

Subject: (1)..... (2)..... (3).....
(4)..... (5)..... (6).....

Remarks :

Councilor

Office Sign.

Principal Sign.

Acceptance Form for Compliance with School Rules (For Parents and Students)

1. As per CBSE norms, 85% attendance is mandatory.
2. Parents are specially requested to personally obtain information regarding their ward's monthly examination results and attendance at the end of each month.
3. It is compulsory for students to appear in monthly examinations. If a student does not appear in the monthly examination, he/she will not be allowed to appear in the annual examination and will be considered failed in the monthly examination.
4. To be eligible to appear in the Board Examination, a student must pass three monthly examinations and the Pre-Board Examination; otherwise, the student may be debarred from the Board Examination.
5. If a student is unable to attend school due to any reason, only a written application given by the parent/guardian will be considered valid. In case of illness, submission of a medical certificate from a hospital/doctor is mandatory.
6. Bringing mobile phones or any electronic devices inside the school premises is strictly prohibited and will be treated as an act of indiscipline.
7. If any kind of indiscipline is found, the school shall have full authority to suspend or expel the student for a partial or full period, and/or impose a monetary fine, which shall be payable.
8. Presence in school on time and in the prescribed uniform is mandatory.
9. As per traffic police rules, the school strictly prohibits students from coming to school by riding their own bike or scooter. If a student violates this rule, the parent/guardian will be fully responsible.
10. If parents have any suggestions or complaints related to the academic development of their ward, they may contact the Principal or the concerned subject teacher.

Apart from the above rules, if during the academic session any information or changes related to teaching activities or other school activities are issued, their compliance shall be mandatory.

1. सीबीएसई के नियमों के अनुसार 85 प्रतिशत उपस्थिति अनिवार्य है।
2. अभिभावकों से विशेष अनुरोध है कि प्रत्येक माह के अंत में स्वयं अपने पाल्य के मासिक परीक्षा परिणाम एवं उपस्थिति की जानकारी प्राप्त करें।
3. विद्यार्थियों के लिए मासिक परीक्षा में सम्मिलित होना अनिवार्य है। यदि कोई छात्र/छात्रा मासिक परीक्षा में सम्मिलित नहीं होता/होती है, तो उसे वार्षिक परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी तथा उसे मासिक परीक्षा में अनुत्तीर्ण माना जाएगा।
4. बोर्ड परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए छात्र/छात्रा का तीन मासिक परीक्षाओं तथा प्री-बोर्ड परीक्षा में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है; अन्यथा छात्र/छात्रा को बोर्ड परीक्षा से वंचित किया जा सकता है।
5. किसी भी कारणवश विद्यालय में अनुपस्थित रहने की स्थिति में केवल अभिभावक/संरक्षक द्वारा दिया गया लिखित आवेदन ही मान्य होगा। बीमारी की स्थिति में अस्पताल/डॉक्टर द्वारा जारी चिकित्सा प्रमाण-पत्र जमा करना अनिवार्य है।
6. विद्यालय परिसर में मोबाइल फोन या किसी भी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरण लाना पूर्णतः निषिद्ध है तथा इसे अनुशासनहीनता माना जाएगा।
7. किसी भी प्रकार की अनुशासनहीनता पाए जाने पर विद्यालय को छात्र/छात्रा को आंशिक या पूर्ण अवधि के लिए निलंबित/निष्कासित करने तथा/या आर्थिक दंड लगाने का पूर्ण अधिकार होगा, जिसका भुगतान अनिवार्य होगा।
8. समय से विद्यालय में उपस्थित होना तथा निर्धारित गणवेश (यूनिफॉर्म) में आना अनिवार्य है।
9. यातायात पुलिस के नियमों के अनुसार विद्यालय छात्रों को स्वयं की बाइक या स्कूटर से विद्यालय आने की सख्त मनाही करता है। इस नियम का उल्लंघन करने पर अभिभावक/संरक्षक पूर्ण रूप से उत्तरदायी होंगे।
10. यदि अभिभावकों को अपने पाल्य की शैक्षणिक प्रगति से संबंधित कोई सुझाव या शिकायत हो, तो वे प्रधानाचार्य या संबंधित विषय अध्यापक से संपर्क कर सकते हैं।

उपरोक्त नियमों के अतिरिक्त, शैक्षणिक सत्र के दौरान यदि शिक्षण कार्य अथवा अन्य विद्यालयीय गतिविधियों से संबंधित कोई सूचना या परिवर्तन जारी किया जाता है, तो उसका पालन करना अनिवार्य होगा।

Subjects taken by the student:

1.....2.....3.....
4.....5.....6.....

Student's Name:Class:.....

Student's Full Signature:Date:.....

Parent/Guardian's Name:

Mobile No.:

Parent/Guardian's Full Signature:.....Date:.....



VISION

Our vision is to nurture confident, creative and responsible learners who are prepared for the challenges of the future. We aim to provide a holistic education that develops academic excellence, strong moral values and a lifelong love for learning. We encourage students to think critically, communicate effectively and work collaboratively. We strive to build individuals who respect diversity, care for the community and contribute to the nation's progress. Our school aspires to help every child discover their potential and grow into disciplined, innovative and compassionate citizens of tomorrow.

MISSION

- To provide quality education with clarity of concepts.
- To encourage creativity, curiosity and independent thinking.
- To build character through discipline and moral education.
- To prepare students to face future challenges with courage and excellence.
- To develop confident, disciplined and responsible learners with strong values and a positive attitude towards life.



BVMS

BAL VIDYALAYA MADHYAMIK SCHOOL

Affiliated to C.B.S.E. (10+2) (Senior Secondary)

Dumari/Prahladghat, Varanasi